
      T E R N 

zpravodaj
Římskokatolické farnosti Dýšina 

27. 11. 2022 – 1. neděle adventní

 Ve  čtvrtek  1.  prosince  v  16:00  se  bude  konat na  faře
v Dýšině vzdělávací setkání.

 Ve  čtvrtek  1.  prosince  v 18:30  se  bude  konat  na  faře
v Dýšině ekumenické sekání.

 V neděli 4.  prosince do dýšinského kostela dorazí po mši
svaté sv. Mikuláš.  Rodiče  prosíme,  aby  mu  pomohli
připravit dárky pro své děti.

 Mše svatá se zpěvy staročeských rorátů  za svitu svíček
bude každou  sobotu  v adventu  (3. 12.,  10. 12,  17. 12.)
v 7:00,  ve  čtvrtek 15. 12.  od  5:00  a  v  pátek 23. 12.
od 7:00.

 V  neděli  18.  prosince  po  mši  svaté  se  bude  na  faře
v Dýšině  konat  adventní  duchovní  obnova  s P.  Pavlem
Petrašovským.

 V pátek 23. prosince v 19:00 se bude konat v dýšinském
kostele koncertní provedení  České mše vánoční Jakuba
Jana Ryby.

 12. - 19. 2. 2023  -  Farní  zimní  dovolená  v  Perninku,
podrobné  informace  u Ivanky  Kašové  do  15. 12.  tel.:  720  127  159,  mail:
ChuravaI@seznam.cz

 v kostele možno zakoupit  Průvodce adventem (10,-Kč), též zdarma ke stažení
prostřednictvím Google Play a App Store

 Pro aktuální informace sledujte web farnosti: www.farnostdysina.cz
Motto:

   NAŠE SPÁSA JE BLÍZKO

Adventní zamyšlení o dýšku, tuzéru neboli
spropitném
Uplynulý víkend jsme
s  Lenkou  prožili
v podhůří  Lužických
hor,  kde  nás  zastihl
příchod  paní  zimy
v podobě  sněhového
poprašku,  námrazy,
chladu  a  teplot
pohybujících  se
pod bodem  mrazu.
Zatímco náš sobotní výlet do okolí Rumburka se nesl ve znamení prosluněné oblohy,
nedělní  výšlap na Jedlovou byl  provázen nevlídným počasím,  vlezlým studeným
větrem a mlhou, která se válela pod mraky jako poklice.
Vycházeli jsme z Jiřetína za zvuků varhan linoucích se z místního kostela na oslavu
Krista  Krále  možná  trochu provinile,  že  se  neúčastníme nedělní  bohoslužby,  ale
na úpatí  Křížové  hory  na  začátku  křížové  cesty  jsme  zahlédli  řádovou  sestru
z místního kláštera… „Že by také vynechala nedělní mši?“ Naše pohledy s Lenkou
se proměnily v úlevný úsměv. Zatímco sestra se vydala křížovou cestou, my jsme ji
a  horu  obešli  stromořadím  a  svižně  stoupali  k  Jedlové.  Naše  turistické  hůlky
zpočátku  klapaly  po  zmrzlém  asfaltu  a  štěrku  a  pak  nás  už  jen  odpichovaly
ve volném terénu. K rozhledně jsme dorazili v pro mě nezvykle rychlém čase asi
za čtyřicet minut. Byla zavřená, protože chvílemi nebylo vidět na krok, a azyl jsme
proto  nalezli  v  místní  restauraci.  Káva  a  kulajda  jenom  podpořily  naši  dobrou
náladu. Zaplatili jsme s tím, že vyrazíme zpět dolů do údolí, já navíc s vědomím
toho,  že  z  okolních  kopců  dnes  opět  nic  neuvidím,  ale  na  to  jsem  na  Jedlové
zvyklý…
„Víš, že jsi té slečně ani nedal spropitné,“ hlesla Lenka. Měla pravdu. Zamrazilo mě.
Následující  konflikt,  hádka  a  mlčení  provázely  náš  sestup  dolů.  Pod  zříceninou
hradu Tolštejn sáňkovaly děti, zvedla se mlha a pod příkrovem mraků začalo občas
vykukovat i sluníčko. Bylo to strašný, já bych si nejraději nafackoval, Lenka měla
v očích slzy. Objali jsme se a usmířili až v aleji před Jiřetínem.

 280

PRAVIDELNÝ

PROGRAM

DÝŠINA:

úterý

 17:30 – mše sv.
středa

 17:30 – mše sv.
čtvrtek

 17:30 –  mše sv. 
pátek

 17:15  –  adorace,
možnost zpovědi 

 18:00 – mše sv.
sobota

 7:00 – roráty, mše sv. 
neděle

 10:30  –  možnost
zpovědi  - kostel

 11:00  –  mše  sv.  -
kostel

 17:15  –  adorace
a nešpory  –  kaple
na faře 

DRUZTOVÁ:
 
středa

 19:15 – mše sv.
neděle

 nedělní mše sv: 8:45 –
kaple na návsi

  O H L Á Š K Y ! ! ! 

http://www.farnostdysina.cz/


Zpropadené spropitné. Děkuju Ti za ně, Lenko. Určitě se to někdy stalo každému
z nás,  dali  jsme  spropitné,  nebo  nedali.  Ale  mě  napadlo  až  teď,  zamyslet  se
nad spropitným trochu jinak:  co to vlastně můžeme dávat,  anebo také nedáváme.
Každý z nás určitě dnes a denně zažívá situace, ve kterých může obstát buď jako
dárce,  nebo  naopak  být  obdarován  spropitným.  A  pokud  ten  daný  okamžik
nevyužije, kdo ví, jestli bude mít ještě někdy příležitost k nápravě. Nejstarší doklad
užití  tohoto  tvaru slova  pochází  z  počátku  15.  století:  „Nejstarší  tvar  je  propitie
(propití). Tak např. v rožmberské Popravčí knize (vyd. Fr. Mareš v Pojedn. kr. č.
spol. n. 1878) vyznává jakýsi lotr, že mlynář nad Žičem kazil most, aby se kupci
u něho  musili  zastavovati  a  mohli  tak  býti  olupováni;  »a  za  to  jest  ten  mlynář
od lúpežníkóv  propitie  brával«  (1401),  t.  j.  dostával  peníze,  jež  propíjel.“
Zdroj: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=137
„Hezky  pěkně,“  jako  bych  slyšel  svého  syna  Toníčka.  Takže  lotři,  mlynář
a loupežníci…  Jak  jednoduché!  Svůj  okamžik  pravdy  můžeš  propít,  anebo  také
proměnit v hřivnu. Záleží jen na tobě. Vnímám přicházející advent jednak jako čas
takového  okamžiku  obdarování,  ale  také  jako  možnost  obdarovat  pravdou  jiné.
Spropitné  máme  přece  k  dispozici.  Lenka  mě  ještě  tu  neděli  pozvala  na  oběd
do skvělé  jiřetínské restaurace na náměstí.  A číšnici  nechala  královské spropitné.
Ani nevíte, jak se nám v tu chvíli oběma ulevilo. Kristus je Král a já se v tu chvíli
radostně díval do očí královně. Kostel na náměstí byl tichý, ale určitě ne prázdný.
Požehnaný nadcházející advent nám všem!

Aleš Adámek

Pouť Čechů a Slováků z rumunského Banátu
do Teplé

V  sobotu  15.  října  se
konalo již druhým rokem
setkání  Čechů a Slováků
pocházející
z Rumunského  Banátu.
Setkání  se  uskutečnilo
v klášteře  Teplá
pod záštitou  otce  Josefa
Žáka.  Od  10  hodin  se
konala  mše  svatá,
na kterou  přijal  pozvání
plzeňský  biskup  Tomáš

Holub, který taktéž tuto mši celebroval společně s otcem Josefem Žákem a dalšími
kněžími. Po mši svaté měl biskup katechezi na téma, jak předávat víru našim dětem.
Poté se konal oběd v krásných prostorách kláštera, kdy si všichni účastníci mohli
pohovořit a sdělit si své zkušenosti s uchováním a předáváním víry. Celé setkání se
neslo v duchu veselí a radování se ze společně stráveného dne, který byl zakončený
litaniemi k Panně Marii.

Mezi pozvanými kněžími byl i náš dýšinský farář Tomáš Kadlec, který svým vřelým
přístupem dal banátským lidem pocítit porozumění a pochopení.
Na  tomto  setkání  jsem  velmi  vnímala  touhu  banátských  lidí  o  vedení  Duchem
svatým v otázce uchování si a předávání víry dětem. Víry, která je v současných
podmínkách často ohrožena.
Velké poděkování patří otci Josefu Žákovi, který vše zorganizoval, za jeho obětavost
a modlitby a premonstrátům v klášteře Teplá,  kteří  nám ochotně poskytli  krásné
prostory.

Kateřina Tudosa

Pouť na sv. Šimona a Judu do Dýšiny
Dne 28.  října se konala
pěší  pouť  z  Plzně
od kostela  sv.  Jiří,  kde
nám  na  cestu požehnal
P. Evžen Rakovský. Poté
jsme  se  vydali  krásnou
přírodou podél Berounky.
Tento  rok  se  nás  vydalo
asi 25 poutníků, (vč. těch
nejmenších).  Pouť  se
nesla  v duchu  modliteb,
zpěvu,  ale  také  radosti
z krásné  přírody
a společného cíle, kterým
byl  náš  dýšinský  kostel,
zasvěcený Nejsvětější Trojici a sv. Šimonu a Judovi. Při našem společném putování
jsme se zastavili na opékání buřtů, které si děti náramně užily a dospělí se kochali
krásnou  přírodou.  Povzbuzujícím zastavením byla  také  fara  evangelického sboru
v Chrástu, kde nás velmi vřele přívítali a společně jsme se pomodlili a občerstvili.
Na závěr našeho společného putování se konala slavnostní mše svatá v dýšinském
kostele, slavená ke cti sv. Šimona a Judy. 

Kateřina Tudosa

Ohlédnutí  za podzimním
bazarem 2022
Bazar  byl  na faře v neděli  6.  listopadu 2022
od 13 hod. V pátek byla příprava naň. V neděli
po  mši  byla  na  faře  tlačenice  lidí,  zájemci
chtěli  hlavně  dětské  oblečení.  Letošní  téma
bylo  orientováno  na  sever,  což  je  zvlášť
vhodné  při  očekávané  úspoře  paliv.
S optimismem do dalšího roku! 

          Honza Nesvadba


	Pouť na sv. Šimona a Judu do Dýšiny
	Ohlédnutí za podzimním bazarem 2022

